MUNICIPIO DE NAVEGANTES - SC
MAVEGANTES INSTITUTO DE PREV. SOCIAL DO MUN. NAVEGANTES
Balango Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Exercicio de 2025
Pagina: 1/ 2
Até o Més: Maio

BALANGO PATRIMONIAL

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
IMOBILIZADO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
PROVISOES A LONGO PRAZO
PATRIMONIO LIQUIDO
DEMAIS RESERVAS

Exercicio Atual
545.664.515,86
480.902.661,21
-2.286.991,00
483.186.457,18
3.195,03
64.761.854,65
64.645.269,75
116.584,90

545.647.197,81
744.342,67
81.563,57
11.667,58
651.111,52
513.945.929,27
513.945.929,27
30.956.925,87
223.114.768,36

RESULTADOS ACUMULADOS -192.157.842,49
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercicio Atual

ATIVO (l) 545.664.515,86

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

PASSIVO (1)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL (Ill) = (I - Il)

422.792.347,75
122.872.168,11

515.047.301,01
1.101.371,74
513.945.929,27

30.617.214,85

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGCOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual
187.357,08
0,00

0,00

187.357,08
0,00

2.048.949,29
0,00
0,00
2.048.949,29
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS
1500000050000000 - RECURSOS ORDINARIOS

1800000050050000 - APORTE PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL AO RPPS
1800111103000000 - CONSTRIBUICAO P/O FUNDO PREVIDENCIARIO DO RPPS (PATRONAL
1800111150030000 - CONTRIBUIGAO PARA FUNDO PREVIDENCIARIO DO REGIME PROPRIO DE

1800112150030000 - LEGISLATIVO - CONTRIBUIGAO PARA FUNDO PREVIDENCIARIO DO REGIME

Exercicio Atual
421.673.657,96
85.478,77
23.079.172,53
48.546.106,73
344.509.203,75
11.823,55

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Giovanna782. Emissao: 10/06/2025, as 13:26:06. Protocolo: 8d1167eb-41ba-40d7-9f09-e8a00e4alebb



MUNICIPIO DE NAVEGANTES - SC Exercicio de 2025

pavgtantes INSTITUTO DE PREV. SOCIAL DO MUN. NAVEGANTES ':\TS'QT\A js/ Maii
Balango Patrimonial - Anexo 14 '
ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

1802000050750000 - TAXA DE ADMINISTRAGAO RPPS 5.441.872,63

Nota(s) Explicativa(s):

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Giovanna782. Emissao: 10/06/2025, as 13:26:06. Protocolo: 8d1167eb-41ba-40d7-9f09-e8a00e4alebb



