

ATIVO (I)

**OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS** 

# MUNICIPIO DE NAVEGANTES - SC NAVEGANTES INSTITUTO DE PREV. SOCIAL DO MUN. NAVEGANTES

Balanço Patrimonial - Anexo 14

ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Exercício de 2025 Página: 1 / 2 Até o Mês: Maio

Exercício Atual

545.664.515,86

Exercício Atual

0,00

#### **BALANÇO PATRIMONIAL**

	Exercício Atual
ATIVO	545.664.515,86
ATIVO CIRCULANTE	480.902.661,21
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-2.286.991,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	483.186.457,18
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	3.195,03
ATIVO NÃO CIRCULANTE	64.761.854,65
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	64.645.269,75
IMOBILIZADO	116.584,90
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	545.647.197,81
PASSIVO CIRCULANTE	744.342,67
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	81.563,57
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	11.667,58
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	651.111,52
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	513.945.929,27
PROVISÕES A LONGO PRAZO	513.945.929,27
PATRIMÔNIO LIQUIDO	30.956.925,87
DEMAIS RESERVAS	223.114.768,36
RESULTADOS ACUMULADOS	-192.157.842,49
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES	

ATIVO FINANCEIRO	422.792.347,75
ATIVO PERMANENTE	122.872.168,11
PASSIVO (II)	515.047.301,01
PASSIVO FINANCEIRO	1.101.371,74
PASSIVO PERMANENTE	513.945.929,27

SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II) 30.617.214,85

### QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS	187.357,08
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	187.357,08
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	2.048.949,29
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	2.048.949,29

#### QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Exercício Atual
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS	421.673.657,96
1500000050000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS	85.478,77
1800000050050000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL AO RPPS	23.079.172,53
1800111103000000 - CONSTRIBUIÇÃO P/O FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS (PATRONAL	48.546.106,73
1800111150030000 - CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE	344.509.203,75
1800112150030000 - LEGISLATIVO - CONTRIBUIÇÃO PARA FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO REGIME	11.823,55



## MUNICIPIO DE NAVEGANTES - SC NAVEGANTES INSTITUTO DE PREV. SOCIAL DO MUN. NAVEGANTES Balanço Patrimonial - Anexo 14 ENTIDADE(S): INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL DE NAVEGANTES - NAVEGANTESPREV

Exercício de 2025 Página: 2 / 2 Até o Mês: Maio

1802000050750000 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO RPPS Nota(s) Explicativa(s):

5.441.872,63